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هرآنچه که در رابطه با  ورزش می خواهید بدانید

ورزش

قبل از پیروزی انقلاب اسلامی و حتی قبل از تولد لیگ در  ایران 
صنایع بزرگی چون خودروسازی پیکان  ، ذوب آهن اصفهان 
یا تراکتورسازی تبریز اقدام به ساخت  تأسیسات ورزشی و 
 تأسیس باشگاه های حرفه ای در فوتبال کردند  ؛ تیم هایی که 
سنگ بنای حضور صنعت در ورزش و در فوتبال را گذاشتند.  
این سنت حسنه در دهه های بعدی نیز ادامه پیدا کرد  ، به 
طوری که در دهه 60 تیم های مختلفی با ریشه یا حتی نام 

صنعتی وارد سطح اول فوتبال ما شدند  .
آن زمان که لیگ نداشتیم در فوتبال تهران تیمی مثل گسترش 
یا در اصفهان تیمی چون پلی اکریل یا سازمان گوشت، چراغ 
فوتبال را روشن نگه داشته بودند و  این تجربه خوب با ورود 
بانک ها نیز ادامه پیدا کرد  . در دهه 70 و با شروع لیگ آزادگان، 
پلی اکریل و بهمن نمایندگان ارشد  این گونه تیم های نوظهور 

بودند و شانه به شانه بزرگان فوتبال می آمدند  .
بهمن تیمی بازیکن ساز شد که اگرچه ابتدا با ستاره های 
نامدار پاس  ، پرسپولیس و استقلال و زیر نظر فیروز کریمی 
متولد شد اما در ادامه با معرفی جوانانی همچون برادران 
مجیدی  ، ستار همدانی  ، نوازی یا علی لطیفی دین خود را به 
فوتبال ادا کرد و سال 79 با رسیدن به فینال جام حذفی  ، پس 
از شکست به استقلال رسماً با تیمداری و حضور در ورزش 

خداحافظی کرد  .
با افتخار آمد و در حالی که با 11 امتیاز جلوتر از پرسپولیس 
کاندیدای اول قهرمانی لیگ بود  ، دوم شد و حتی به آسیا هم 
رفت و با افتخار هم از فوتبال خداحافظی کرد  . درست مثل 
پلی اکریل که محمد مؤمنی را در سال 74 به عنوان آقای گل 
لیگ آزادگان معرفی کرد و اکنون دیگر نامی از  این تیم ها در 
صفحه فوتبال  ایران وجود ندارد  . بهمن کرج رفت و قرار بود 
جای آن با تصمیم غلط بردن سایپا از تهران به استان البرز 
پر شود، اما نه سایپا توانست و نه هیچ تیم دیگری می تواند 

چنین کند  .
همان طور که پاس هم با رفتن به همدان چراغ فوتبال  این 

استان را روشن نکرد و چراغ عمر خودش خاموش شد  ....

قبل از آنکه وارد بحث مفصل تیم های 
ریشه دار شویم  ، لازم است یادی کنیم 
از خدماتی که شهرداری های شهرهای 
مختلف کشور در ادوار گوناگون زمانی 
به ورزش و فوتبال  ایران کردند  . در 
شهرهایی که چندان ریشه فوتبال قوی 
نبود و استعداد و ظهور و بروزی در عرصه  
این ورزش نداشتند  ،  این شهرداری ها 
بودند که با تیمداری چراغ فوتبال را 
در آن استان روشن نگه می داشتند  .

 7 0 و  6 0 ی  هه ها د ل  طو ر  د
شهرداری های مشهد  ، زاهدان  ، 
سمنان  ، ارومیه  ، ساری  ، شاهرود  ، 
بندرعباس و تبریز با تیمداری و هزینه 
کردن برای سلامتی جوانان و شادی 
مردمان شهر  ، به وظیفه ذاتی خود 

عمل می کردند، اما از وقتی که 
فوتبال حرفه ای شد امکان هزینه کرد 
از بودجه عمومی هم غیرقانونی شد و 
دیگر  این شهرداری ها یا به کل از بین 
رفتند یا فعالیت شان تنها محدود به 

همان شهر خودشان شد  .
اما فراموش نمی کنیم که تیمی 
مثل شهرداری تبریز حتی زودتر از 
ماشین سازی به لیگ برتر آمد و در 
یک فصل- که البته شهرداری اجازه 
حضور در میدان را پیدا نکرد و به خاطر 
تخلف به دو دسته پایین تر سقوط 
کرد و از آن به بعد دیگر محو شد - 
تبریز با داشتن چهار نماینده یعنی 
تراکتور  ، ماشین سازی، گسترش فولاد 

و شهرداری، تنه به تنه تهران زد  .

در  این قسمت می خواهیم مسیر را برعکس برویم  . یعنی به جای آنکه از تیم های قدیمی تر 
شروع کنیم - که شاید همین قدمت بهانه ای باشد برای کسانی تا بگویند عمر طبیعی 
آنها به پایان رسیده است- می خواهیم از تیم هایی بگوییم که تا همین چند سال قبل و 
همین لیگ برتر که اکنون در بیست و دومین فصل آن قرار داریم، جزئی از رقابت بودند 
و نماینده یک شهر و یک استان  ؛ تیم هایی که هر هفته عده زیادی را به ورزشگاه ها 
می کشاندند و حالا دیگر از آنها جز اسمی در کتاب تاریخ فوتبال ما نیست  . بیایید از 

همین لیگ برتر شروع کنیم  .
در همین 22 دوره یعنی از 1380 تا امروز 42 تیم در بالاترین سطح فوتبال  ایران حضور 
داشته اند که حالا دیگر از برخی از آنها اثری در نقشه فوتبال وجود ندارد؛ از شهید قندی 
یزد  ، شیرین فراز کرمانشاه  ، شموشک نوشهر، شهرداری تبریز تا آلومینیوم بندرعباس  ، 

گهر دورود  ، پگاه و داماش گیلان  ، مس سرچشمه یا پیام مشهد....
برخی از این تیم ها تنها یک فصل در بالاترین سطح فوتبال ما حضور داشتند اما در همان 
یک فصل علاوه بر سرگرمی بزرگ مردمان شهر و دیارشان  ، تأثیری هم در فوتبال  ایران 
گذاشتند  . مثلاً گهر دورود شهری بود که هتل برای استقرار تیم های میزبان نداشت اما 
چه باک که دل مردمان دیار لرستان آنقدر بزرگ بود که هر هفته تمام فوتبال  ایران را 

میهمان خود می کردند  .
داماش گیلان همین حالا نماینده ای در اروپا دارد که بازوبند کاپیتانی تیم ملی را بر 
بازو می بندد  . از پگاه پژمان نوری را به یاد می آوریم که امروز مدیرعامل ملوان است  . 
مس سرچشمه که اکنون اگرچه خود نیست اما گاهی ورزشگاهش پذیرای برخی 

بازی ها می شود  .
شهید قندی یزد که در کنار تربیت در دهه 80 سروسامانی به فوتبال یزد داده بودند و پای 
مجید جلالی هم به آن دیار باز شد  . شیرین فراز کرمانشاه که تنها نماینده استان های 
غربی تا امروز در تاریخ لیگ برتر است و البته نخستین مدیرعامل فوتبالی که سروکارش 

با قانون و دادگاه افتاد از  این تیم بود!
شموشک نوشهر حتی همین حالا هم در لیگ برتر نماینده دارد و محمدرضا خلعتبری به 
آلومینیوم پیوسته  ، اکبر میثاقیان که  این تیم را به لیگ برتر آورد هنوز مربیگری می کند و 
کیست که رحمان احمدی  ، محسن بنگر  ، مصطفی مهدی زاده  ، میثم بائو  ، محسن یوسفی 
و بازیکنان بزرگ دیگر را فراموش کند؟ شهرداری تبریز که در جای دیگر به آن خواهیم 
پرداخت یا آلومینیوم بندرعباس با آن همه ماجرا و آن همه داستان مربیان و مدیرانی 

که آمدند و رفتند  . امروز دیگر از  این تیم ها هیچ اثری نیست  ...

ب - رفتند  ، اما نه از یاد  ...
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از شروع لیگ به طور رسمی در  ایران 
درست 33 سال طول کشید تا یک 
تیم شهرستانی عنوان قهرمانی را به 
نام خود بزند و یکی از ستون های 
همیشگی جدول افتخارات رسانه ها 
برای همیشه حذف شود. ستون 
بهترین تیم شهرستانی که در پایان هر 
فصل معمولاً به تیم هایی می رسید 

که حتی روی سکو هم نبودند  .
سپاهان در فصل دوم لیگ برتر 
حرفه ای و در بهار 1382 برای 
همیشه روی  این باور که جام 
قهرمانی همیشه باید در تهران بماند  ، 
خط بطلان کشید. اما تا قبل از  این 
زمان نیز تیم های مختلفی در سراسر 
کشور بودند که تنور رقابت های 
فوتبال را - چه زمانی که مسابقات 
به صورت منتخب و مجتمع برگزار 
می شد و چه زمانی که لیگ به شکل 
مدرن و قانونمند به راه افتاد – داغ 
می کردند  . البته در دهه 60 و در جام 
حذفی ملوان قهرمانی را چشید، اما 
پیش از این نام هایی که تا 

 اینجای پرونده به آنها اشاره شد نیز 
بودند؛ تیم هایی که همیشه در رقابت 
با تیم های بزرگ نتایج آبرومندی 

کسب می کردند  .
تیم هایی که سمبل یک منطقه از 
کشور بودند و طرفداران بیشماری 
داشتند که حالا دیگر از آنها فقط نام 
و یادی در تاریخ باقی مانده است  ؛ 
از تیم های آبادانی و در رأس همه 
آنها »جم« که در دهه 30 شمسی 
ستاره هایی چون پرویز دهداری را به 
فوتبال  ایران هدیه داد  ، از تام اصفهان 
که احمدرضا عابدزاده را به فوتبال 
 ایران معرفی کرد تا دیهیم اهواز و.... 

و در رأس همه ابومسلم خراسان.
باز هم تکرار می کنیم که هر کدام  از 
این تیم ها پیشینه بزرگی داشتند و 
یادگارانی به تاریخ فوتبال  ایران دادند 
که تا همیشه نام شان باقی خواهد 
ماند اما اگر ملاک را پیدایش لیگ 
قرار دهیم  ، بزرگ ترین نامی که امروز 
از صفحه فوتبال  ایران محو شده، 

ابومسلم خراسان است.

مشکیته

در تمام سال هایی که رقابت 
بین آبی و قرمز تهران سرتاسر 
 ایران را درنوردیده و شعار آبیته و 
قرمزته نوعی شناسنامه برای تمام 
فوتبالدوستان شده بود  ، یک رنگ 
دیگر نیز پا به پای  این دو بزرگ 

می آمد و آن رنگ مشکی بود  .
پیراهن راه راه مشکی و قرمزی  که 
نسل امروز بر تن آث میلان  ایتالیا 
می بیند  ، سال ها قبل بر تن مردان 
استان خراسان بود  ؛ آنها که از دهه  
50 و همزمان با تولد لیگ همواره 
پای ثابت سطح اول فوتبال  ایران 
بودند و تا لیگ برتر و دهه 80 نیز 
پا به پای بزرگان آمدند  . ابومسلم 
با مسیح مسیح نیا اولین ملی پوش 
را در همان دهه 50 تحویل فوتبال 
 ایران داد  . اکبر میثاقیان و محمد 
پنجعلی نسلی بودند که در دهه 

60 به محمد اعظم و سعید 
صیامی و سعید جوشش ختم 
شدند و سپس با رضا مهاجری 
و خداداد عزیزی و نیکبخت و 
عنایتی  این روند در دهه 70 
ادامه پیدا کرد و در دهه 80 

به جباری و آندو و خسرو و 
بادامکی ختم شد  .
ین  ا م   نجا ا سر

نام بزرگ که 
همت  به 
لله  ا عطا

نی  ا جر مها
متولد شد و مرحوم 
جهانگیر زنده دل تا 
لحظه حیاتش با چنگ 
و دندان زنده نگه داشته 

می شد  ، با سوء مدیریت و 
ناکارآمدی از لیگ برتر سقوط 

کرد و پس از مدتی با همان درد 

همیشگی نام های بزرگ و خیل 
طلبکاران برای همیشه پرونده اش 

شد  . بسته 
البته مشهدی ها بعدها تیمی با 
نام سیاه جامگان درست کردند 
که یادآور همان ابومسلم باشد اما 
با وجود بازی کردن بزرگانی چون 
رضا عنایتی یا حسین بادامکی 
هرگز ابومسلم نشد  . این تیم نیز 
پس از سقوط از لیگ برتر در دهه 
90 به بایگانی تاریخ رفت  . انگار 
فوتبال مشهد سر ناسازگاری با 
نمایندگان خود در سطح اول دارد، 
چرا که پدیده و شهرخودرو نیز 
امروز به همین سرنوشت دچار 

شده اند  .


